
QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 2008 7Diário Oficial Executivo  1

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 012/2007
Nº do Termo Aditivo: 1° TA
Partes: IASEP  e o PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Onde se Lê: N°  do Contrato   012/2006, publicado com 
incorreção no DOE do dia 20/10/2008
Onde Leia-se: N° DO Contrato 012/2007.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2° TA
Nº do Contrato: 073/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços auxiliares de 
Diagnose, aos segurados do IPASEP.
Valor do Contrato Original: R$ R$60.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IASEP e o LABORATÓRIO NASSAR S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses
Valor: R$ Sem Alterações
Data da Assinatura: 26/10/2008
Vigência do Aditamento: 26/10/2008 a 26/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1°TA-29/10/2007.
Endereço do Contratado: Travessa Souza franco, n° 861-
Icoaraci-Belém/Pa.
Data da Publicação: 29/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: IASEP e a EMPRESA WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE S/A
Objeto: lOCAÇÃO DO EQUIPAMENTO bipap -st/d-30 respironics. 
aos usuários do IASEP.
Vigência: 24/10/2008 a 24/04/2009
Valor: R$ R$ 5.400,00 valor global
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km-12 
s/n-Icoaraci/Belém/Pa.

RETIFICAÇÃO DE RESERVA
PROC.Nº. 2008/345215

PORT.RAP Nº.3707, 01 DE OUTUBRO DE 2008
Assunto:Retificação da Portaria de Reserva Remunerada nº. 
1878 de 09 de setembro de1999.
Interessado(a): NILO SÉRGIO MENDES VASCONCELOS.
Matriculanº. 3381005-015
Patente:TEN CEL QOSPM
Lotação:Inativo da PM
Valordos Proventos: R$ 22.351,05

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 2811, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

PROC. Nº. 2008/120473
PENSÃO Nº. 11.425

Valor da Pensão: R$ 2.757,90
Beneficiário(a): Daise da Silva Bezerra – (50%)– R$ 1.378,95
Beneficiário(a): Maria Doralice da Silva Bezerra- (50%) – R$ 
1.378,95
Ex-Segurado(a): José Maria Bezerra

PORTARIA PS Nº. 3068, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008 
–INCLUSÃO DE BENEFICIÁRIOS

PROC. Nº. 2008/308693 E 2008/308603
Valor da Pensão: R$ 1.350,83
Beneficiário(a): Carlos Alessandro Galucio dosSantos – (20%) 
– R$ 270,16
Beneficiário(a): Paulo Roger Vasconcelos dosSantos – (20%) – 
R$ 270,16
Beneficiário(a): Andria Aline dos Santos – (20%)– R$ 270,17
Beneficiário(a): Alana Paula dos Santos – (20%)– R$ 270,17
Beneficiário(a): Alessandra Licia Cerdeira dosSantos – (20%) – 
R$ 270,17
Ex-Segurado(a): Alessandro George Rocha dosSantos

PORTARIA PS Nº. 3109, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008
PROC. Nº. 2007/466193

Valor da Pensão: R$ 1.438,01
Beneficiário(a): Rosiane Maia Diniz  – (33,34%) – R$ 479,43
Beneficiário(a): Jhonatan Diniz Paiva – (33,33%)– R$ 479,29
Beneficiário(a): Cássio Matheus VieiraPaiva  – (33,33%) – R$ 479,29
Ex-Segurado(a): Joel Pacheco Paiva

PORTARIA PS Nº. 3081, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008 
–INCLUSÃO DE BENEFICIÁRIOS

PROC. Nº. 2007/242522 E 2007/171694
Pensão nº.11.243
Valor da Pensão: R$ 423,00
Beneficiário(a): Deise Cristina de Souza  – (20%) – R$ 84,60
Beneficiário(a): Willian Wallace de SouzaMachado – (20%) 
– R$ 84,60
Beneficiário(a): Denise Cristiane de SouzaMachado – (20%) 
– R$ 84,60
Beneficiário(a): Leandro Sérgio de Lima Machado– (20%) 
– R$ 84,60
Beneficiário(a): Tatiana Carla de Lima Machado –(20%) – 
R$ 84,60
Ex-Segurado(a): Paulo Sérgio Pereira Machado

PORTARIA PS Nº. 2989, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008
PROC. Nº. 2008/251827 E 2006/536

Valor da Pensão: R$ 1.390,07
Beneficiário(a): Alexandra Cristina Figueiredo –(25%) – R$ 347,51
Beneficiário(a): Rarison Rosivaldo SaraivaFavacho – (25%) – R$ 347,52
Beneficiário(a): Robynson Rosivaldo PereiraFavacho – (25%) – R$ 
347,52
Beneficiário(a): Relrison da Costa Favacho –(25%) – R$ 347,52
Ex-Segurado(a): Rosivaldo da Silva Favacho

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 241/2008

Belém, 23 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006,  considerando o disposto no art. 201, parágrafo único 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda considerando 
o Memº nº 0203/08 – GP, de 21/10/2008.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos de Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria nº 
210/2008 , publicado no DOE 31.264 de 29/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 242/2008
Belém,  24 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2007/115530 que tem por objeto a Aquisição de Livros 
Técnicos, destinados aos diversos setores do IGEPREV, o 
servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Subgerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Rui Freire de Sousa, matrícula funcional nº.54193914-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 243/2008
Belém,  24 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2008/98712 que tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal para o IGEPREV, o servidor André Arcanjo Seixas da 
Silva, matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Maria Goreth Silva Duarte, matrícula funcional nº.54193915-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 247/2008
Belém, 23 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobreo cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

André Gustavo Lucena 
Nascimento 57175292-1

Assistente 
Administrativo Excelente 2008/427860

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará


